
Российская Федерация 
Новгородский 
областной суд

ул. Нехинская, 55, строение 1

Председателю Новгородской 
. областной Думы

Ю.И. Бобрышеву
Великий Новгород, 173021 

тел.:(816-2) 67-55-49, 
факс:(816-2) 67-28-30 

E-mail oblsud.nvg@sudrf.ru

05. У О. № ООО?'/?/#

В соответствии со ст. 5 областного закона «О мировых судьях в 
Новгородской области» от 06.03.2000г. № 116-03 прошу Вас на очередном 
заседании Думы внести вопрос о назначении мировым судьей в Новгородской 
области:

без ограничения срока полномочий:
- по судебному участку № 17 Старорусского судебного района Ковалевой Дарьи 
Романовны. ,

Приложение: на &  л.

1. Справка-объективка;
2. Характеристики;
3. Заключение квалификационной коллегии судей Новгородской области;
4. Проект постановления Думы;
5. Пояснительная записка.

на № от

Уважаемый Юрий Иванович!

Председатель суда С.В. Есакова

Алексеев Сергей Валентинович 
тел. (816-2) 67-56-09

о в го род с к я;;
со.

ВходяицO X (JU H U ! , i

- Р З -  __

mailto:oblsud.nvg@sudrf.ru


ПРОЕКТ

Вносит
Новгородский областной суд

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________№

Великий Новгород

О назначении на должность мирового судьи 
по Старорусскому судебному району

В соответствии со статьями 5 и 6 областного закона от 06.03.2000 №116­
03 «О мировых судьях в Новгородской области» Новгородская областная Дума 
постановляет:

1. Назначить на должность мирового судьи без ограничения срока 
полномочий по судебному участку № 17 Старорусского судебного района 
Ковалеву Дарью Романовну.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские 
ведомости».

Проект подготовил и завизиров.

Председатель Новгородско 
областного суда

Согласовано

И.о. начальника^^рЩйщшя
4  ” r v  ^Судебного департамента; Ж

С.В. Есакова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Новгородской областной Думы 
«О назначении на должность мирового судьи по Старорусскому

судебному району»

Представленным проектом на очередное заседание Думы предлагается 
внести вопрос о назначении мировым судьей в Новгородской области:
без ограничения срока полномочий:
- по судебному участку № 17 Старорусского судебного района Ковалевой Дарьи 
Романовны.

На основе предоставленных материалов считаю целесообразным 
поддержать данную кандидатуру.

Председатель
Новгородского областного с



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Квалификационной коллегии судей Новгородской области

Великий Новгород 28 сентября 2023 года

Квалификационная коллегия судей Новгородской области в составе:
председательствующего Хухры Н.В.,
членов коллегии Никитина Р.В., Максимовой Л.А., Соколовой Е.А., 

Ильюшиной Ю.В., Аксенова И.С., Недовесовой А.П., Кулешиной А.М., 
Петрова А.С., Слипченко В.И., Яковлевой М.Н., Васильевой И.Ю., 
Степановой Е.И., Ковалевой Л.Е., Степановой ТМ., Тимошенко О.Е.

при секретаре Годзелых Е.И.,

рассмотрев заявление Ковалевой Дарьи Романовны о рекомендации 
на должность мирового судьи судебного участка № 17 Старорусского 
судебного района Новгородской обла сти,

у с т а н о в и л а :

после публикации объявления в газете «Новгородские ведомости» №22 
(5281) от 7 июня 2023 года об открытии вакантной должности мирового судьи 
судебного участка № 17 Старорусского судебного района Новгородской 
области с заявлением о рекомендации на указанную должность обратилась 
Ковалева Дарья Романовна.

Из приложенных к заявлению документов следует, что Ковалева Дарья 
Романовна, 01 июня 1986 года рождения, уроженка г.Ухта Республики Коми 
гражданка Российской Федерации, имеет стаж работы по юридической 
профессии более 15 лет, из них стаж работы в должности судьи более 7 лет.

В 2008 году окончила Новгородский государственный университет им. 
Ярослава Мудрого по специальности юриспруденция, специалист.

С февраля 2008 года по май 2010 года Ковалева Д.Р. работала 
секретарем судебного заседания в Новгородском городском суде, с мая 2010 
года по декабрь 2015 года -  секретарем судебного заседания, помощником 
судьи в Новгородском районном суде.

Постановлением Новгородской областной Думы №1678-5 ОД от 23 
декабря 2015 года Ковалева Д.Р. назначалась на должность мирового судьи 
судебного участка №14 Новгородского судебного района Новгородской 
области на трехлетний срок полномочий, Постановлением Новгородской 
областной Думы от 21 ноября 2018 года № 616-ОД - на пятилетний срок 
полномочий мировым судьей того же судебного участка.

Постановлением Новгородской областной Думы № 1082-ОД от 28 
октября 2020 года назначена на должность мирового судьи судебного участка 
№ 17 Старорусского судебного района Новгородской области до истечения



2

пятилетнего срока полномочий, установленного постановлением 
Новгородской областной Думы № 616-ОД, от 21 ноября 2018 года.

Решением квалификационной коллегии судей Новгородской области от 
4 февраля 2021 года Ковалевой Д.Р. присвоен 7 квалификационный класс.

За период работы в должности мирового судьи судебного участка № 17 
Старорусского судебного района Новгородской области Ковалева Д.Р. 
зарекомендовала себя с положительной стороны, добросовестным, 
квалифицированным юристом, владеющим знаниями, достаточными для 
отправления правосудия по делам, отнесенным к компетенции мировых 
судей. Судебные заседания под ее председательством отличаются 
тщательным исследованием всех обстоятельств, а решения достаточной 
полнотой, последовательностью, четкостью изложения и убедительностью.

За период работы со 2 ноября 2020 года по 30 июня 2023 года в 
должности мирового судьи судебного участка № 17 Старорусского судебного 
района Новгородской области Ковалевой Д.Р. рассмотрено:

- за 2020 год (со 2 ноября): .5 уголовных дел (приговоры не
обжаловались), 920 гражданских дел (решения не обжаловались), 77 дел об 
административных правонарушениях (постановления не обжаловались);

- за 2021 год: 59 уголовных дел (7 приговоров обжалованы, 1 отменен), 
3729 гражданских дел (3 решения обжалованы и оставлены без изменения), 
508 дел об административных правонарушениях (5 постановлений 
обжалованы, 1 отменено);

- за 2022 год: 38 уголовных дел (5 приговоров обжалованы и оставлены 
без изменения), 4063 гражданских дела (4 решения обжалованы, 1 отменено, 1 
изменено), 559 дел об административных правонарушениях (3 постановления 
обжалованы и оставлены без изменения);

- за 2023 год (по 30 июня) -  21 уголовное дело (1 приговор обжалован и 
оставлен без изменения), 1632 гражданских дела (4 решения обжалованы и 
оставлены без изменения), 250 дел об административных правонарушениях (1 
постановление обжаловано и оставлено без изменения).

За период работы в должности мирового судьи судебного участка №14 
Новгородского судебного района Новгородской области Ковалева Д.Р. также 
зарекомендовала себя с положительной стороны, к исполнению обязанностей 
относилась ответственно и добросовестно. При рассмотрении уголовных, 
гражданских дел и дел об административных правонарушениях правильно 
применяла нормы материального и процессуального права.

За период работы со 1 января 2018 года по 2 ноября 2020 года в 
должности мирового судьи судебного участка № 14 Новгородского судебного 
района Новгородской области Ковалевой Д.Р. рассмотрено:

- за 2018 год: 124 уголовных дела (7 приговоров обжалованы, 2 
отменены, 1 изменен), 4378 гражданскгх дел (16 решений обжалованы, 4 
отменены), 1263 дела об админисгративных правонарушениях (34 
постановления обжалованы, 9 отменены, изменено);



3

- за 2019 год: 96 уголовных дел (10 приговоров обжалованы, 1 отменен,
1 изменен), 7632 гражданских дела (19 решений обжалованы, 3 отменены), 
1730 дел об административных правонарушениях (28 постановлений 
обжалованы, 4 отменены);

- за 2020 год (по 2 ноября); 45 уголовных дел (5 приговоров 
обжалованы, 2 изменены), 5221 гражданское дело (17 решений обжалованы, 4 
отменены, 2 изменены), 1170 дел об административных правонарушениях (26 
постановлений обжалованы, 5 отменены).

С нарушением процессуальных сроков рассмотрено 1 гражданское дело 
в 2021 году. Процессуальные сроки по уголовным делам и делам об 
административных правонарушениях не нарушались.

В адрес Ковалевой Д.Р. частных постановлений (определений) не 
выносилось, жалоб непроцессуального характера не поступало.

Ковалева Д.Р. повышает свой профессиональный уровень, в 2018 и 
2021 годах прошла повышение квали фикации в Российском государственном 
университете правосудия.

Ковалева Д.Р. правильно организует работу аппарата своего судебного 
участка, в общении с гражданами: и коллегами вежлива и тактична, в 
коллективе пользуется заслуженным авторитетом и уважением.

Ковалева Д.Р. по состоянию здоровья не имеет препятствий к 
назначению на должность мирового судьи.

Обстоятельства, препятствующие назначению Ковалевой Д.Р. на 
должность мирового судьи, отсутствуют.

Представленные кандидатом и полученные из органов полиции 
сведения о привлечении кандидата и её родственников к административной 
ответственности за нарушение Правил дорожного движения, с учетом 
объяснений кандидата, характера допущенных нарушений, по мнению 
коллегии, не являются основанием д.ш отказа в рекомендации Ковалевой Д.Р. 
кандидатом на вакантную должность.

Представленные кандидатом, ФКУ ГИАЦ МВД России, ИЦ УМВД 
России по Новгородской области и прокуратурой Новгородской области, 
сведения о том, что бывший кандидат супруга в 2012 году привлекался к 
уголовной ответственности по ч.1 ст.264 УК РФ (в 2013 году уголовное дело 
прекращено по ст.25 УПК РФ (прим ирение сторон)), с учетом её объяснений, 
по мнению коллегии, не являются основанием для отказа в рекомендации 
Ковалевой Д.Р. кандидатом на вакантную должность.

Выслушав кандидата на должность мирового судьи судебного участка 
№ 17 Старорусского судебного района судебного района Новгородской 
области Ковалеву Д.Р., заслушав мнения председателя Старорусского 
районного суда Новгородской области, заместителя председателя Совета судей 
Новгородской области Семеновой Н.В., и.о. председателя Новгородского 
областного суда Остроумова А.Б., и.о. начальника Управления Судебного 
департамента в Новгородской области Ленченко Р.Б., которые поддержали 
данную кандидатуру, оценив сведения, содержащиеся в представленных



4

числе относительно уровня ее 
и опыта работы по юридической

кандидатом документах, в том 
профессиональной подготовки, стажа 
профессии и в должности мирового су^ьи, деловых и моральных качеств, 
руководствуясь п.п.1 п.2 ст.19, п.1 ст.23 Федерального закона «Об органах 
судейского сообщества в Российской Федерации», п.8 ст.5 Закона РФ «О
статусе судей в Российской Федерации»» 
работы Квалификационных коллегий

ст.ст. 21 и 22 Положения о порядке 
судей от 22 марта 2007 года,

квалификационная коллегия судей Новгородской области

Р е ш и л а:

рекомендовать Ковалеву Дарью Романовну кандидатом на должность 
мирового судьи судебного участка № \1 Старорусского судебного района 
Новгородской области.

Заключение в части процедуры отбора претендентов на должность 
мирового судьи может быть обжаловано в судебном порядке либо в Высшую 
квалификационную коллегию судей Российской Федерации 
заинтересованными лицами в течение 10 дней со дня получения ими копии 
настоящего заключения.

Председательствующий

Секретарь

Н.В. Хухра 

Е.И. Годзелых


